III 79, 1c: ... in eis rebus commendavit, quae ad unum aliquid rediguntur ex multis; namque aliud (scil. panis) ex multis granis in unum constat: aliud (scil. vinum) in unum ex multis acinis confluit (Augustinus).

IV D. 9, 1, 3, 1c: Ex hoc ipso, quod aliquis ad hoc sacramentum accedit, significat, se ad unitatem corporis mystici tendere.

III 73, 3c: Res huius sacramenti est unitas corporis mystici, sine qua non potest esse salus.

III 79, 4c: Res huius sacramenti est charitas.

<sup>2</sup> III 65, 3 ad 1: Bonum commune spirituale totius Ecclesiae continetur substantialiter in ipso Eucharistiae sacramento.

<sup>3</sup> III 60, 3 ad 2.

Für die *Symbolik des Weines* ist die *Beimischung des Wassers* bei der Opferung sehr lehrreich. Der Wein gilt als Symbol des eigentlichen Lebens, und zwar reichen, freudeerfüllten Lebens. Hier, wo es sich um unser göttliches Leben in Christus handelt, wird er Sinnbild der Gottheit. Das Wasser deutet dagegen uns Menschen an. Mithin steht nicht so sehr das Zusammenhalten der Glieder, als vielmehr ihre Vereinigung mit Christus, dem lebensspendenden Haupt, im Blickfeld.<sup>1</sup> Da diese Einigung nur auf Grund seines Leidens erfolgen kann, wird die Vermischung auch auf dasselbe gedeutet.<sup>2</sup> Auch hier sehen wir, daß nicht der mystische Leib an sich, sondern die *Wirkung des Sakramentes in ihm*, die Einheit mit dem Haupte und somit der Anteil an dessen Leben bezeichnet wird.

Die *res et sacramentum*, also Christus unter den eucharistischen Gestalten, bezeichnet ihrerseits die *res sacramenti*, die nichts anderes ist als die *res non contenta*, die Wirkung in den Seelen und im mystischen Leibe, die Liebe, die Einheit der Glieder untereinander und mit dem Haupte.

(Schluß folgt.)

<sup>1</sup> III 74, 6c : ... convenit ad significandum effectum huius sacramenti, qui est unio populi christiani ad Christum.

I. c. 8 ad 2 : Si aqua omnino non apponeretur, totaliter excluderetur significatio ; sed cum aqua in vinum convertitur, significatur, quod populus Christo incorporatur.

IV D. 11, 2, 4, 1c : Appositio aquae ad vinum significat unionem membrorum ad caput ratione ipsius coniunctionis.

<sup>2</sup> I. c. : Significat ... et amorem capitis patientis pro membris ad ipsa ex hoc, quod ex duobus coniunctis unum efficitur ; et processum redemptionis a capite ad membra ex ipsa transformatione aquae in vinum. Cf. I. c. ad 3.